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Конспект 3 

НАЗНАЧЕНИЕ И СФЕРА ПРИМЕНЕНИЯ ТН ВЭД ЕАЭС 

План лекции 

1. Историко-правовые аспекты развития ТН ВЭД ЕАЭС. 

2. Характеристика положений правовых актов, регламентирующих применение ТН ВЭД 

ЕАЭС. 

3. Регулирование и применение ТН ВЭД ЕАЭС на территории Российской Федерации. 

4. Характеристика сфер применения ТН ВЭД ЕАЭС. 

1. Историко-правовые аспекты развития ТН ВЭД ЕАЭС 

Договор о ЕАЭС, 2014 г.: 

• образование Евразийского экономического союза; 

• единую таможенную территорию Союза составляют территории государств-членов; 

• единое таможенное регулирование в ЕАЭС; 

• Российская Федерация является полноправным участником интеграционного 

объединения.  

Таможенный кодекс ЕАЭС, ст. 19: 

1) Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза (далее — Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности) 

является системой описания и кодирования товаров, которая используется для классификации 

товаров в целях применения мер таможенно-тарифного регулирования, вывозных таможенных 

пошлин, запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка, ведения таможенной статистики. 

Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности может использоваться в целях 

налогообложения товаров и в иных целях, предусмотренных международными договорами и 

актами, составляющими право Союза, и (или) законодательством государств-членов; 

2) Международной основой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

являются: 

• Гармонизированная система описания и кодирования товаров Всемирной таможенной 

организации; 

• единая Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности Содружества 

Независимых Государств. 

1-я редакция ТН ВЭД, 1990 г.:  

• название — Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности СССР; 

• введена в действие с 1 января 1991 г. 
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2-я редакция ТН ВЭД России, 1992 г.: 

• разработана совместно с рядом министерств и ведомств, научно-исследовательских 

институтов России; 

• принята Государственным таможенным комитетом России. 

3-я редакция ТН ВЭД России, 1995 г.: 

• основана на 2-й редакции ГС; 

• введена в действие с 1 января 1996 г. 

4-я редакция ТН ВЭД, 1997 г.: 

• название — ТН ВЭД СНГ; 

• вступила в силу с 1 января 1997 г. 

5-я редакция ТН ВЭД РФ, 2001 г.: 

• основана на 3-й редакции ГС; 

• введена в действие с 1 января 2002 г. 

6-я редакция ТН ВЭД РФ, 2006 г.: 

• основана на 4-й редакции ГС; 

• введена в действие с 1 января 2007 г. 

7-я редакция ТН ВЭД ТС, 2011 г.: 

• образование Таможенного союза; 

• основана на 5-й редакции ГС; 

• введена в действие с 1 января 2012 г. 

8-я редакция ТН ВЭД ТС, 2012 г.: 

• разработана с учетом обязательств Российской Федерации по ее вступлению во 

Всемирную торговую организацию; 

• введена в действие с 23 августа 2012 г.  

9-я редакция ТН ВЭД ЕАЭС, 2016 г.: 

• основана на 6-й редакции ГС; 

• введена в действие с 1 января 2017 г.  

2. Характеристика положений правовых актов, регламентирующих 

применение ТН ВЭД ЕАЭС 

Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности утверждается Евразийской 

экономической комиссией (ЕЭК): Решение Совета ЕЭК № 54 от 16 июля 2012 г. в редакции Решения 

Совета ЕЭК от 29 апреля 2020 г.  
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Пояснения к ТН ВЭД ЕАЭС принимаются ЕЭК. 

Ведение ТН ВЭД ЕАЭС осуществляется ЕЭК: 

1) мониторинг изменений международной основы ТН ВЭД ЕАЭС, а также пояснений по 

толкованию этой международной основы; 

2) приведение ТН ВЭД ЕАЭС и пояснений к ней в соответствие с ее международной 

основой; 

3) внесение по предложениям государств-членов изменений в ТН ВЭД ЕАЭС и в пояснения 

к ней; 

4) составление и направление в уполномоченные государственные органы государств-

членов информации о соответствии кодов ТН ВЭД ЕАЭС на уровне товарных позиций, 

субпозиций и подсубпозиций в виде таблиц при переходе на очередную версию ее 

международной основы; 

5) подготовка и направление в уполномоченные государственные органы государств-

членов ТН ВЭД ЕАЭС и пояснений к ней; 

6) иные функции, необходимые для ведения ТН ВЭД ЕАЭС. 

Порядок ведения Комиссией ТН ВЭД ЕАЭС определяется ЕЭК. 

Положение о порядке применения единой ТН ВЭД ТС при классификации товаров, утвержденно 

решением Комиссии Таможенного союза от 28 января 2011 г. № 522. 

3. Регулирование и применения ТН ВЭД ЕАЭС на территории Российской 

Федерации 

Федеральный закон от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

статья 14: 

• на территории Российской Федерации применяется единая ТН ВЭД ЕАЭС, 

утверждаемая ЕЭК; 

• сферы применения: 

− таможенно-тарифное регулирование; 

− вывозные таможенные пошлины; 

− запреты и ограничения; 

− меры защиты внутреннего рынка; 

− ведение таможенной статистики в Российской Федерации; 

− налогообложение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза. 

Федеральный закон № 289-ФЗ, статья 15: 

• в декларации на товары код товара по ТН ВЭД ЕАЭС указывается декларантом либо по 

поручению декларанта таможенным представителем; 
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• при обнаружении таможенным органом как до выпуска товара, так и после выпуска 

товара его неверной классификации таможенный орган осуществляет классификацию 

товара и принимает решение о классификации товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС.  

4. Характеристика сфер применения ТН ВЭД ЕАЭС 

1. Классификация и кодирование товаров, предъявляемых к таможенному декларированию. 

ТК ЕАЭС, статья 20: 

• декларант и иные лица осуществляют классификацию товаров в соответствии с ТН ВЭД 

при таможенном декларировании и в иных случаях, когда в соответствии с 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования 

таможенному органу заявляется код товара в соответствии с ТН ВЭД. 

Решение Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 257 (ред. от 17 декабря 2019 г.) «О 

форме декларации на товары и порядке ее заполнения»: для целей таможенного декларирования 

и контроля кода непосредственно в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС заполняются графы 31, 33, 41: 

• в графе 31 «Грузовые места и описание товаров» указываются сведения о 

декларируемом товаре, необходимые для исчисления и взимания таможенных и иных 

платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, применения мер защиты 

внутреннего рынка, обеспечения соблюдения запретов и ограничений, принятия 

таможенными органами мер по защите прав на объекты интеллектуальной 

собственности, идентификации, отнесения к одному десятизначному 

классификационному коду в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, а также о грузовых местах; 

• в графе 33 «Код товара» в первом подразделе графы указывается без пробелов 

десятизначный код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС; 

• в графе 41 «Дополнительные единицы» указывается без пробелов количество товара, 

сведения о котором указаны в графе 31 декларации на товары (ДТ), в дополнительной 

единице измерения, если в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС в отношении декларируемого 

товара применяется дополнительная единица измерения.  

2. Меры таможенно-тарифного регулирования, ТК ЕАЭС, статья 2: включают в себя применение: 

• ставок ввозных таможенных пошлин; 

• тарифных квот; 

• тарифных преференций; 

• тарифных льгот. 

Договор о ЕАЭС, статья 25: 

• Единый таможенный тариф Евразийского экономического союза — это свод ставок 

таможенных пошлин, применяемых к товарам, ввозимым (ввезенным) на таможенную 

территорию Союза из третьих стран, систематизированный в соответствии с единой ТН 

ВЭД ЕАЭС; 

• одна дополнительная графа «Ставка ввозной таможенной пошлины». 

Договор о ЕАЭС, статья 44: 

https://sziu-de.ranepa.ru/mod/url/view.php?id=8746
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• тарифная квота является мерой регулирования ввоза на таможенную территорию Союза 

отдельных видов сельскохозяйственных товаров, происходящих из третьих стран, 

предусматривающая применение дифференцированных ставок ввозных таможенных 

пошлин единого таможенного тарифа ЕАЭС в отношении товаров, ввозимых в пределах 

установленного количества (в натуральном или стоимостном выражении) в течение 

определенного периода и сверх такого количества; 

• применение тарифных квот регламентируется и допускается только в отношении 

отдельных видов сельскохозяйственных товаров (Приложение 6 к Договору о ЕАЭС).   

Договор о ЕАЭС, статья 25: 

• тарифная преференция — освобождение от уплаты ввозных таможенных пошлин или 

снижение ставок ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, происходящих из 

стран, образующих вместе с Союзом зону свободной торговли, либо снижение ставок 

ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, происходящих из развивающихся 

стран — пользователей единой системы тарифных преференций Союза и (или) 

наименее развитых стран — пользователей единой системы тарифных преференций 

Союза; 

• тарифные льготы — освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины 

предоставляются в отношении товаров ввозимых (ввезенных) на таможенную 

территорию Союза из третьих стран.  

Регламентируются тарифные льготы Приложением 6 к Договору о ЕАЭС. Основаны на применении 

ставок пошлин из единого таможенного тарифа. 

3. Вывозные таможенные пошлины устанавливаются на государственном уровне государствами — 

членами Союза (ТК ЕАЭС). 

В Российской Федерации ставки вывозных таможенных пошлин  установлены Постановлением 

Правительства РФ от 30 августа 2013 г. № 754.  

Ставки вывозных таможенных пошлин установлены в соответствии с кодом товара по ТН ВЭД 

ЕАЭС. 

4. Запреты и ограничения. ТК ЕАЭС, статья 2:  

• запреты и ограничения — это меры нетарифного регулирования, меры технического 

регулирования, санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные 

меры, меры экспортного контроля, в том числе меры в отношении продукции военного 

назначения, и радиационные требования. 

Договор о ЕАЭС, статья 46: 

• в торговле с третьими странами Союзом применяются следующие единые меры 

нетарифного регулирования: 

1) запрет ввоза и (или) вывоза товаров; 

2) количественные ограничения ввоза и (или) вывоза товаров; 

3) исключительное право на экспорт и (или) импорт товаров; 

4) автоматическое лицензирование (наблюдение) экспорта и (или) импорта товаров; 

5) разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза товаров. 
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Решением Коллегии ЕЭК от 21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования» 

установлены перечни товаров, в отношении которых введены единые меры нетарифного 

регулирования. Для целей использования перечней необходимо руководствоваться как кодом ТН 

ВЭД ЕАЭС, так и наименованием товара. 

Техническое регулирование — это установление единых обязательных требований в технических 

регламентах Союза или национальных обязательных требований в законодательстве государств-

членов к продукции, включенной в единый перечень продукции, в отношении которой 

устанавливаются обязательные требования в рамках Союза. Единым перечнем предусмотрена 

идентификация объектов регулирования по коду товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

Санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры на территории ЕАЭС 

вводятся в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также 

ветеринарно-санитарной, карантинной фитосанитарной безопасности. Применяются в отношении 

товаров, включенных в соответствующий перечень. Например, Перечень продукции (товаров), 

подлежащих государственному санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю). Объекты 

контроля определяются по коду товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

Экспортный контроль — это комплекс мер, обеспечивающих реализацию установленного 

Федеральным законом 289-ФЗ, другими федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации порядка осуществления внешнеэкономической 

деятельности в отношении товаров, информации, работ, услуг, результатов интеллектуальной 

деятельности (прав на них), которые могут быть использованы при создании оружия массового 

поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники либо при подготовке 

и (или) совершении террористических актов. В Российской Федерации регламентируется 

Федеральным законом от 18 июля 1999 г. № 183-ФЗ «Об экспортном контроле». Списки (перечни) 

контролируемых товаров и технологий утверждаются указами Президента Российской Федерации 

по представлению Правительства Российской Федерации. Перечни товаров и технологий 

предусматривают обязательное установление кода товара по ТН ВЭД ЕАЭС. Например, «Список 

товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании 

вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль». 

Меры защиты внутреннего рынка — могут вводиться для защиты экономических интересов 

производителей товаров в Союзе в отношении товаров, происходящих из третьих стран и ввозимых 

на таможенную территорию Союза, в виде специальных защитных, антидемпинговых и 

компенсационных мер. Договор о ЕАЭС, статья 48: применяются в отношении товаров, 

идентифицируемых по коду товара по ТН ВЭД ЕАЭС и стране экспорта. Все действующие меры 

защиты внутреннего рынка подлежат обязательному опубликованию на официальном сайте ЕЭК. 

5. Ведение таможенной статистики. ТК ЕАЭС, статья 360: таможенные органы ведут таможенную 

статистику, которая включает в себя таможенную статистику внешней торговли товарами 

государств-членов с государствами, не являющимися членами Союза, и специальную таможенную 

статистику. Структура выходной таблицы представления данных по операциям в рамках взаимной 

торговли с государствами — членами ЕАЭС предусматривает обязательное указание 

десятизначного кода товара по ТН ВЭД ЕАЭС. Порядок ведения таможенной статистики внешней 

торговли Российской Федерации также устанавливает обязательность применения кода товара по 

ТН ВЭД ЕАЭС. 


